
 

事 務 連 絡 

令 和 ５ 年 ２ 月21日 

 

都道府県 

各   市 町 村  衛生主管部（局） 御中 

  特 別 区 

厚生労働省健康局予防接種担当参事官室 

 

 

おたふくかぜワクチン接種後の副反応に関する全国調査への 

協力依頼について（周知） 

 

 

予防接種行政につきましては、日頃より御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

おたふくかぜワクチンについては、平成24年５月にとりまとめられた｢予防接種制度の見

直しについて（第二次提言）｣において、広く接種を促進していくことが望ましいワクチン

の1つとされ、定期の予防接種に位置づけるかについて検討を進めてまいりました。その

検討の中で、令和２年１月の第15回厚生科学審議会予防接種・ワクチン分科会予防接

種基本方針部会ワクチン評価に関する小委員会において、おたふくかぜワクチン接種

後の無菌性髄膜炎の発生頻度に関し、データが不十分であり、さらなる調査が必要とさ

れました。そのため、令和３年４月１日より、公益社団法人日本小児科学会および新興・

再興感染症に対する革新的医薬品等開発推進研究事業の研究班が合同で、おたふく

かぜワクチン接種後の副反応に関する全国調査を実施しております。（※） 

現在、既に多数の医療機関にご協力いただいていますが、本調査が令和５年３月をも

って終了することも踏まえ、より多くの医療機関にご協力いただく必要があるところです。

つきましては、管内の医療機関に当該調査に係る周知方、お願いいたします。 

 

以上 

 

(※)おたふくかぜワクチン接種後の副反応に関する全国調査についての詳細な説

明は、適宜下記のURLよりご確認ください。 

 https://mumps.children.jp  

また、登録方法については、添付の資料をご参照ください。（添付の資料につ 

いては、2023年２月中に、日本小児科学会から日本小児科学会会員宛に郵送さ 

れる予定とのことです。） 


